Copia: AV, Arch.Nunz.Varsavia 183 f. 2v-6r [cfr ANP XLI/1, p. 4-12].

Venerabili Fratri Nicolao Archiepiscopo Thebarum
Nostro et Apostolicae Sedis in Regno Poloniae Nuntio

Clemens Papa XI

Venerabilis frater, salutem etc.. Romanus Pontifex cum suos et Apostolicae Sedis Nuncios ad regna remota destinat, eosdem Apostolicis privilegiis, quantum temporis et locorum ratio requirit, cumulate prosequi consuevit, ut ipsi privilegiis huiusmodi suffulti, eiusdem Sedis benignitatem erga illius fideles et devotos, cum occasio tulerit, valeant salubriter imperitari. Cum itaque Nos te, ob singularem erga Nos et Apostolicam Sedem fidem et devotionem, doctrinam, prudentiam et in rebus agendis industriam et solertiam, aliasque praeclaras animi Tui dotes, nostrum et eiusdem Sedis in Regno Poloniae Nuntium, cum potestate legati de latere destinaverimus, ut mandatis consiliisque nostris instructus, Sanctae Romanae Ecclesiae et nostra orthodoxaeque fidei negotia ad totius Reipublicae christianae salutem pro viribus exequaris, Nos, eius Regni locorum a nobis longinquorum ac personarum eorundem saluti et statui per operam et ministerium tuum in Domino consulere volentes, hoc tuum munus specialibus facultatibus prosequendum censuimus, quibus suffultus, iuxta datam Tibi a Domino sapientiam ibi utaris moderate et prudenter, prout ad Dei gloriam, populorum solamen et aedificationem ac ipsius Sedis decorem videris expedire.

Itaque ut locis et personis praedicti Regni, nec non Lithuaniae, Prussiae, Masloae^{a)}, caeterorumque omnium locorum, ducatum, comitatum, provinciarum, civitatum, terrarum et dominiorum, dicto Regno subiectorum, opportune consulere, Teque erga illos utilem et benignum exhibere possis, Tibi, legatione tua huiusmodi [1v] durante et intra illius fines atque erga illius personas et loca ibi existentia, dumtaxat per Te ipsum vel alium, seu alios viros probos et idoneos primatiales, metropolitanas et alias cathedrales ac collegiatas et parochiales ecclesias, nec non monasteria, tam virorum

quam mulierum, prioratus, praepositatus, praeposituras et loca saecularia et quorumvis ordinum, etiam mendicantium, regularia nec non hospitalia, etiam exempta, dictaeque Sedi immediate subiecta, et quocumque alio privilegio suffulta, eorumque capitula, conventus, universitates collegia et personas, tam saeculares quam regulares, etiam, ut praedicatur, exemptas et subiectas, quoties Tibi videbitur, iuxta sacros canones et decreta Concilii Tridentini Apostolica auctoritate visitandi et in illorum statum, formam, regulas, instituta, regimen et consuetudines, vitam, mores, ritus et disciplinam, tam coniunctim quam divisim, ac tam in capite quam in membris, diligenter inquirendi, necnon Evangelicae et Apostolicae doctrinae ac sacrorum canonum et conciliorum generalium decretis ac sanctorum Patrum traditionibus atque institutis inhaerendo, et prout occasio rerumque qualitas exegerit, quacumque mutatione, correctione, emendatione, revocatione, renovatione et etiam ex integro editione indigere cognoveris, reformandi, mutandi, corrigendi et de novo condendi, condita sacris canonibus et Concilii Tridentini decretis non repugnantia approbandi, publicandi et executioni demandari faciendi; abusus quoscumque tollendi, regulas, constitutiones, observationes et ecclesiasticam disciplinam, ubicumque illae exciderint, modis congruis restituendi et reintegrandi, praedicti Concilii Tridentini decreta, ubi [2r] nondum introducta sunt, proponendi et introducendi, ac custodiri praecipendi ipsasque personas, tam saeculares quam regulares, etiam exemptas et privilegiatas, male viventes seu relaxatas, atque ab illarum institutis deviantes, seu alias quomodolibet delinquentes diligenter inquirendi, corrigendi, emendandi, coercendi et puniendi et ad debitum et honestum vitae modum revocandi, prout iustitia suaserit et ordo dictaverit rationis, ac quidquid inde statueris et ordinaveris perpetuo observari faciendi, contra inobedientes, falsarios, usurarios, raptores, incendiarios et alios criminosos et delinquentes quoscumque etiam exemptos, eorumque fautores et receptatores, cuiuscumque dignitatis, ordinis vel conditionis fuerint, per viam accusationis vel denuntiationis, aut ex officio etiam summarie simpliciter et deplano et sine strepitu et figura iudicii similiter inquirendi et procedendi reosque, prout canonicae requirunt sanctiones, et alias Tibi videbitur expedire, puniendi.

Insuper praedictorum criminum et alias quascumque criminales, civiles, matrimoniales et beneficiales, merasque et mixtas, ecclesiasticas et profanas, seu alias ad forum ecclesiasticum quomodolibet attinentes causas, (praeterquam in prima instantia, nisi per appellationem ab irreparabili gravamine, vel sententia vim diffinitivae habente), tam per viam recursus, vel simplicis querelae, quam etiam quarumcumque appellationum a quibuscumque iudicibus ordinariis etiam a Sede praedicta delegatis interpositarum et dicta legatione durante interponendarum vigore ac alias quomodolibet pro tempore devolutas, motas et movendas cum omnibus earum incidentibus, dependentibus, emergentibus annexis et connexis, etiam [2v] summa-

rie simpliciter et deplano, ac sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate inspecta terminisque etiam substantialibus, etiam unico contextu servatis vel illarum loco praefixo termino, arbitrio Tuo procedendo audiendi, et fine debito, prout iuris fuerit, terminandi et ad hunc caeterorumque contingentium effectum quoscumque etiam per edictum publicum, constito prius etiam summarie et extrajudicialiter de non tuto accessu citandi et monendi, eisque ac etiam quibuscumque iudicibus caeterisque personis, quibus et quoties opus fuerit, etiam per simile edictum ac etiam sub censuris et poenis ecclesiasticis Tuo vel delegatorum tuorum arbitrio moderandis et applicandis inhibendi, contra inobedientes et rebelles quoslibet censuras et poenas ipsas etiam iteratis vicibus aggravandi, interdictum ecclesiasticum apponendi et relaxandi et auxilium brachii saecularis invocandi, seu causas ipsas alii vel aliis idoneis personis in dignitate ecclesiastica constitutis modo et forma praemissis, ac cum simili vel limitata potestate (praeterquam in eadem prima instantia ut supra) pariter audiendas et terminandas delegandi, quoscumque personas adversus sententias, res iudicatas et contractus quoscumque, prout iuris fuerit, in integrum restituendi quoscumque a quibusvis censuris et poenis simpliciter, vel ad cautelam, si et postquam congrue, prout debent, tam partibus quam iudicibus satisfecerint, prout iuris fuerit, absolvendi.

Praeterea quoscumque ad Te recurrentes, qui homicidium, etiam voluntarium, sacrilegium, simoniam et periurii reatum quomodocumque commiserint, quique bellis interfuerint, qui manus violentas in clericos et presbyteros, [3r] non tamen episcopos, aut superiores praelatos, nec in favorem haeresis vel haereticorum iniecerint, necnon qui ratione beneficiorum per eos obtentorum horas canonicas non recitaverint, vel qui infra tempus a iure statutum, vel in fundatione, aut alias requisitum se ad sacros ordines promoveri non fecerint, et qui ante legitimam aetatem ad sacros ordines sine dispensatione Apostolica, vel sine dimissoriis sui ordinarii, aut extra tempora a iure statuta, aut per saltum vel alias ex quavis causa male promoveri se fecerint, quique beneficia ecclesiastica incompatibilia etiam contra constitutionem felicis recordationis Ioannis Papae XXII, Praedecessoris nostri, quae incipit "Execrabilis"⁸, aut alias indebite detinuerint, etiamsi ipsi et alii quicumque ex aliis quibusvis causis fructus ecclesiasticos indebite quomodocumque perceperint, et praeterea eos, qui adulterium, incestum, fornicationem, aut aliud quodcumque peccatum carnis perpetraverint, necnon literarum et supplicationum Apostolicarum falsarios, usurarios, raptos, incendiarios et aliorum quorumcumque criminum ad forum ecclesiasticum pertinentium, reos tam clericos quam laicos, si hoc a Te humiliter petierint, homicidas voluntarios videlicet ac in susceptis ordinibus simoniacos, clericos eis ab altaris ministerio perpetuo ante aetatem legitimam promotos, eis

⁸ Cfr Ioannis PP XXII *Extravagantes*: "Execrabilis", Tit. III: *De praebendis et dignitatibus*, a. 1318.

tandiu ab executione suorum ordinum, ad quos ante aetatem promoti fuerint, donec ad eandem aetatem legitimam pervenerint et amplius arbitrio Tuo suspensis, alios vero simoniae labe occasione beneficiorum infectos, beneficiis ipsis prius realiter et cum effectu dimissis, et qui beneficia contra dictam constitutionem "Execrabilis" aut alias indebite retinuerint, [3v] illis pariter dimissis, necnon qui fructus ecclesiasticos indebite perceperint, illis pro facultate impetrantium arbitrio Tuo ecclesiis et locis, unde profecti sunt, restitutis, vel in pauperes erogatis, vel etiam ipsis impetrantibus, in toto vel in parte, remissis. Usurarios vero, facta prius usurarum restitutione, falsarios autem, incendiarios et raptos, facta condigna satisfactione, aliisque iniunctis paenitentibus salutaribus et aliis iniungendis in utroque foro absolvendi, necnon cum omnibus et singulis praefatis super irregularitate per eos praemissorum occasione, vel alias quomodolibet (praeterquam ex causa homicidii voluntarii, simoniae realis, bigamiae et defectus natalium, contracta sive quod huiusmodi sententiis, censuris et poenis ligati divinis, non tamen in contemptum clavium) se immiscuerint, ita ut illa non obstante, nisi aliud canonicum obstet impedimentum, promoveri possint ad reliquos sacros ordines servata forma Concilii Tridentini et in illis promoti in altaris ministerio ministrare et quaecumque alia beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, recipere et retinere, dummodo plura non sint, quamque iuxta eiusdem Concilii Tridentini decreta permittuntur, libere et licite possint, dispensandi omnemque inhabilitatem et infamiae maculam, sive notam, contra eos insurgentem abolendi, ac eos in pristinum et eum, in quo antea erant, statum restituendi, necnon apostatas ab ordine, sive religione, postquam ad ovile redierint, vel, si necessitas aut utilitas postulaverit, ad alios ordines pares vel strictiores transierint, ac prorsus quoscumque alios in omnibus et quibuscumque aliis casibus, tam ordinariis locorum, [4r] quam etiam Sedi praedictae reservatis, non tamen contentis in litteris die Coenae Domini⁹ legi solitis, necnon excommunicationibus aliisque sententiis, censuris et poenis ecclesiasticis et temporalibus, quas propterea quomodolibet incurrerint, salutaribus poenitentibus iniunctis et aliis iniungendis, etiam in utroque foro per Te vel alium absolvendi, ac quibusvis in aetate legitima constitutis et alias idoneis clericis et sacerdotali militiae adscribi volentibus, qui competenter beneficiati et adeo arctati fuerint ratione beneficiorum per eos obtentorum, ut si tempora a iure statuta expectarentur, beneficia ipsa propter eorum non promotionem vacarent, ut ad titulum beneficiorum huiusmodi ad omnes sacros etiam praesbyteratus ordines, a suo in universitate fidei et dictae Sedis oboedientia perseverante, alioquin cum illius dimissorii litteris a quocumque alio, quem maluerint, catholico antistite, gratiam et communionem Sedis praedictae habente, extra Romanam Curiam et in propria dioecesi residente, vel in aliena de dioecesani loci consensu pon-

⁹ Bulla "In Coena Domini", seriem excommunicationum continens, in forma definitiva a Paulo V 8 IV 1610 promulgata est, cfr *Bullarium Romanum*, t. XI, p. 610-624.

tificalia exercente, quibusvis tribus dominicis seu aliis festivis de praecepto Ecclesiae servari solitis diebus, non tamen continuis, sed semper aliquo temporis spatio, arbitrio eiusdem antistitis definiendo interpolatis, etiam extra tempora a iure statuta, ac etiam quibusvis aliis iuxta canonicas sanctiones qualificatis necnon civitatis et dioecesis, in quibus similes antistites non fuerint, ut pariter cum iisdem dimissoriis litteris a quocumque alio, quem maluerint, catholico antistite clericali caractere insigniri, ac ad omnes etiam sacros [4v] et presbyteratus ordines promoveri et, in illis sic promoti, etiam in altaris ministerio ministrare possint, licentiam tribuendi.

Insuper cum corpore vitiat, dummodo non sit tanta deformitas, quae scandalum generet in populo, aut divinis praestet impedimentum, ut pariter ad omnes, etiam sacros et presbyteratus, ordines promoveri; ac cum graduatis, quorum centum, cum aliis vero, quorum quinquaginta ducatorum aureorum de Camera secundum computum assignatum valorem annui fructus redditus et proventus non excedunt, ut quaecumque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura, etiamsi canonicatus et praebendae ac dignitates ipsae, post pontificalem maiores, vel parochiales ecclesiae seu earum perpetuae vicariae fuerint, si Tibi alias canonicè conferantur, seu ipsi praesententur vel assumantur ad ea et instituantur in eis, recipere et, dummodo plura simul non sint, retinere.

Et simili modo super impedimento publicae honestatis iustitiae, ubi solum sponsalia intervenerint, ac cum eis, qui per fornicationem sive adulterium se polluerint, dummodo in mortem defuncti coniugis quidquam machinati non fuerint, ut matrimonium inter se contrahere et in facie Ecclesiae solemnizare, ac pariter in eo remanere libere et licite valeant, dispensandi, prolemque exinde susceptam et suscipiendam legitimam decernendi atque nuntiandi.

Ad haec quaecumque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, saecularia et quorumvis ordinum regularia, in Regno, ducatibus, comitatibus, provinciis, civitatibus, terris et locis in dominiis praedictis consistentia, etiamsi saecularia, canonicatus et praebendae, dignitates, personatus, [5r] administrationes vel officia, parochiales ecclesiae vel earum perpetuae vicariae, regularia vero beneficia huiusmodi, prioratus, praepositurae, dignitates, praepositus, personatus, administrationes vel officia fuerint, et ad prioratus, praeposituras, dignitates, personatus, administrationes, vel officia huiusmodi consueverint, qui per electionem assumi eisque cura immineat animarum, dummodo saecularia, canonicatus et praebendae seu dignitates in metropolitanis vel aliis cathedralibus et collegiatis ecclesiis principales, regularia vero beneficia huiusmodi, conventuales, dignitates aut monasteria non sint, ac nulla beneficia praedicta dispositioni Apostolicae, alias quam ratione vacationis illorum in mensibus, in quibus vacantium beneficiorum dispositio Nobis et Apostolicae Sedi reservata existit, vel pro tempore erit, reservata vel affecta existant, per obitum illorum possesso-

rum, aut alias quovis modo, ac ex quorumcumque personis extra Romanam Curiam et infra limites Tuae legationis vacantia et vacatura personis idoneis, iuxta Concilii Tridentini aut alias canonicas sanctiones qualificatis, et, servata in parochialibus ecclesiis praedicti Concilii Tridentini forma, confendi et de illis etiam providendi. Ac quascumque monitoriales poenalesque litteras in forma significavit consueta contra occultos et ignotos malefactores et malefacta revelare differentes, servata forma eiusdem Concilii et constitutionum felicis recordationis Pii Papae V, etiam Praedecessoris nostri, in Cancellaria Apostolica publicatorum, concedendi, necnon permutationes rerum et bonorum ecclesiasticorum quorumcumque, quorum [5v] valor annuus summam quinque ducatorum aureorum de Camera non excedat, cum aliis similibus fundo et fructu melioribus bonis in evidentem utilitatem ecclesiarum et locorum ecclesiasticorum, servata forma litterarum piae memoriae Pauli Papae II, similiter Praedecessoris nostri, etiam super hoc edictarum, et alias in forma solita confirmandi, et, ut aliae simili modo fiant, licentiam tribuendi.

Postremo quibuscumque utriusque sexus personis ecclesiasticis et saecularibus, quas ad loca, ecclesiastico interdicto intra fines Tuae legationis etiam auctoritate Apostolica supposita, declinare contigerit, ut in eis ianuis clausis, non pulsatis campanis, excommunicatis et interdictis prorsus exclusis, dummodo ipsi causam non dederint huiusmodi interdicto, in sua domesticorum et familiarium suorum praesentia celebrare et celebrari facere possint, licentiam tribuendi.

Item omnibus utriusque sexus Christifidelibus ad pia salutaria opera exercenda, centum et amplius dies, citra annum, nec non vere poenitentibus et confessis, ac sacra communione reffectis, qui quascumque saeculares vel regulares ecclesias vel cappellas in una vel duabus anni festivitibus, dumtaxat a primis vespere usque ad occasum solis cuiuscumque festi diei visitaverint, et pro unione principum christianorum ac fidei catholicae propagatione ac haeresum extirpatione pias preces Altissimo fuderint, quo die festo id egerint, septem annos et totidem quadragenas, aut infra de iniunctis eis, aut alias debitis poenitentiis, misericorditer in Domino relaxandi, ita quod relaxatio huiusmodi semel tantum pro una ecclesia vel cappella fiat, etsi pro duabus festis concedatur ad triennium, [6r] pro uno vero concessa ad quinquennium tantummodo debeat perdurare, nec non vota quaecumque (Ultramarino, Visitationis Liminum Beatorum Petri et Pauli Apostolorum de Urbe, Beatae Mariae de Laureto, Sancti Iacobi in Compostella ac Castitatis et Religionis votis dumtaxat exceptis), in alia pietatis opera commutandi ac iuramenta quaecumque ad effectum agendi, dumtaxat relaxandi. Insuper quibusvis personis ecclesiasticis saecularibus, etiam presbyteris, ut leges et iura civilia ad quinquennium audire et in illis studere et quoscumque actus scholasticos exercere, et in eis, postquam idonei fuerint, gradus consuetos suscipere.

Denique omnibus et quibuscumque ecclesiasticis personis, etiam presbyteris, ut de bonis et rebus ecclesiasticis iuxta formam in quinterno Cancellariae Apostolicae adnotatam testari et disponere possint, facultatem concedendi, ac ut concessionem, gratiam et litteras per Te vigore praesentium concedendae, sublatis obstaculis, suum sortiantur effectum, quascumque personas ad effectum dumtaxat omnium et singulorum praemissorum consequendum, ab omnibus et quibuscumque excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque etc. innodatae fuerint, dummodo in eis per annum non insorduerint, absolventi et absolutas fore censendi, vicesque Tuas in praemissis in toto sive in parte committendi, iudices, assistentes, commissarios et executores pro praesentiarum et litterarum Tuarum executione et observatione delegandi, mandata, prohibitiones et monitoria etiam sub censuris et aliis poenis praedictis caeterisque bene visis remediis, etiam appellatione postposita, decernendi ac omnia et quaecumque alia in praemissis et circa ea necessaria et opportuna faciendi, dicendi, gerendi et exequendi, etiam per alium, seu alios, auctoritate Apostolica, tenore [6v] praesentium, plenam et liberam facultatem et auctoritatem concedimus.

Decernentes Te omnibus facultatibus et concessionibus praefatis et concessionibus etiam cum derogatione suspensis, indultis irritantibus et aliis decretis et clausulis necessariis et opportunis, ac in litteris Apostolicis concedi et extendi solitis, in quibuscumque partibus legationis praedictae libere et licite uti posse, ac in concessionibus, gratiis et aliis per Te, auctoritate praesentium Tuaeque legationis faciendis, soli narrativae Tuae, ac etiam solis concessionibus et litteris Tuis absque alia praesentium insertione seu exhibitione, sive notarii testiumve adhibitione stari, nec ad id alterius probationis adminiculum requiri sicque per quoscumque iudices et auditores ac S.R.E. Cardinales sublata etc. attentari.

Non obstantibus litteris felicis^{b)} memoriae Sixti Papae IV¹⁰, etiam Praedecessoris nostri, quibus inter alia cavetur expresse, quod nuntii dictae Sedis, etiam cum potestate legati de latere, tam quoad beneficia conferenda quam dispensationes et alias gratias concedendas facultatibus uti non possint^{c)}, nec quaevis clausulae in litteris facultatum huiusmodi appositae adversus dictas litteras quidquam suffragentur, nec non de fructibus et aliis praefatis, ac quorumcumque conciliorum universalium, provincialium et synodalium etiam felicis^{b)} memoriae Bonifacii Papae VIII¹¹, pariter Praedecessoris nostri, de una et duabus dietis aliisque Apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, nec non Cancellariae Apostolicae regulis, nullis prorsus exceptis, et quae sigillatim in quacumque re exprimi possint, statutis quoque et consuetudinibus ecclesiarum, monasteriorum, universitatum, collegiorum, [7r] civitatum et locorum huiusmodi, nec non ordinum quorumcumque etiam roborata-

¹⁰ Sixtus IV summus pontifex a. 1471-1484.

¹¹ Bonifatius VIII summus pontifex a. 1294-1303.

tis, etiamsi de illis servandis et non impetrandis litteris contra illa, et illis etiam ab alio, vel aliis impetratis, seu alias quovis modo concessis, non utendo, personae praestiterint eatenus, vel in posterum praestare contigerit iuramentum, ac quibusvis aliis privilegiis et indultis Apostolicis generalibus vel specialibus quorumcumque, etiam Cisterciensis et Cluniacensis ordinum et ipsorum superioribus et personis, sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam clausulis et decretis per quoscumque ac quotiescumque concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus caeterisque contrariis quibuscumque, ubi et quando expediet, secundum rei et casus exigentiam in genere vel in specie, ac tam coniunctim, quam divisim valeas derogare ac super his indulgere.

Quodque aliqui super provisionibus sibi faciendis de beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales dictae Sedis aut legatorum eius litteras impetrarint, etiamsi per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum, vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus personas, in quarum favorem per Te de beneficiis praedictis providebitur, aut alias disponetur, in eorum assecutione volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem beneficiorum aliorum praeiudicium generari. Seu si locorum ordinariis vel collectoribus vel quibusvis aliis communiter etc. indultum, quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur; et ad id compelli, aut quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint, quodque de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem, praesentationem, electionem, seu quamvis aliam dispositionem, coniunctim [7v] vel separatim spectantibus, nulli valeat provideri per litteras Apostolicas etc. mentionem, et quibuslibet aliis privilegiis, indultis et litteris Apostolicis generalibus vel specialibus, quorumcumque tenorum existant, per quae praesentibus, nec non litteris per Te earumdem praesentium vigore concedendis, non expressa vel omnino non inserta, effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri et de quibus quorumcumque totis tenoribus etc. mentio specialis.

Volumus autem, ut praesentium litterarum transumptis, etiam impresis, manu regentis cancellariae Tuae ac sigillo Tuo obsignatis, eadem prorsus fides in iudicio vel extra illud ubique locorum habeatur, quae haberetur, ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae. Datum etc. [apud] S. M[ariam] M[aiorem], die, ^(d-6^a) Septembris 1707, a[nno] 7^{o-d}).

(^e-Placet, I[ohannes] F[ranciscus]-^e)

(^d-F[abius] Oliverius-^d)

a) Recte: Masoviae

b) rec[ordationis] scriptor

c) possent scriptor

d-d) Manu Fabii Olivieri.

e-e) Manu Clementis XI. Supplicationes a summis pontificibus subscribebantur primis litteris nominis in baptismo accepti (hic: Ioannes Franciscus Albani).

N. 7.

Clemens XI pontifex maximus
Nicolao Spinola

Romae, 7 IX 1707.

Impertit ei facultatem promovendi extra tempora et dispensandi super defectu natalium ad ordines et beneficia, non tamen ad dignitates maiores in cathedralibus, neque ad principales in collegiatis ecclesiis.

Reg.: AV, Sec.Brev., Reg. 2216 f. 11r-12r. In f. 12r in fine adscriptum: "Pro R.P.D. Nicolao Archiepiscopo Thebarum Nuncio Poloniae. Facultas promovendi extra tempora et dispensandi super defectu natalium ad ordines et beneficia (non tamen dignitates maiores in cathedralibus neque principales in collegiatis ecclesiis). Est cum restrictiva quoad facultatem promovendi extra tempora ad sacros ordines tribus Dominicis seu aliis festivis diebus (non tamen continuis, sed semper aliquo temporis spatio arbitrio oratoris definiendo interpolatis) caeteroqui iuxta expeditionem pro Nunciis eius Praedecessoribus".

Copia: AV, Arch.Nunz.Varsavia 183 f. 6r-v [cfr ANP XLI/1, p. 15-16].

N. 8.

Clemens XI pontifex maximus
Nicolao Spinola

Romae, 7 IX 1707.

Impertit ei facultatem creandi sex protonotariatos Apostolicos.

Reg.: AV, Sec.Brev., Reg. 2216 f. 13r-v, 16r. In f. 16r: "Pro R.P.D. Nicolao Archiepiscopo Thebarum Nuncio Poloniae. Facultas creandi sex protonotarios Apostolicos. Est iuxta expeditionem pro aliis Nunciis Praedecessoribus, adiecto, ut protonotarii sic creandi ante exercitium tituli, insignium et privilegiorum protonotariis huiusmodi competentum, et intra tres menses tunc proximos transumptum authenticum literarum eiusdem Nuncii super eorum creatione in notarios emanatarum penes Secretarium Brevium S.V. exhibere seu exhiberi facere debeant sub inhabilitatis ad pensiones et beneficia ecclesiastica in posterum obtinenda aliisque poenis arbitrio S.V. et Romani Pontificis pro tempore existentis, utque de hac S.V. voluntate fiat in praefatis literis mentio specialis."

Copia: AV, Arch.Nunz.Varsavia 183 f. 6v-7r [cfr ANP XLI/1, p. 17-18].

N. 9.

Nicolaus Spinola
card. Fabricio Paulucci

Genuae, 24 IX 1707.

Nuntiat se ex Cariciano (Sarezzano) proficisci; ad novum munus obeundum se praeparare.

Or.: AV, Segr.Stato, Vescovi e Prelati 106 f. 424r-v.

Eminentissimo e Reverendissimo Signore, Signore Padrone Colendissimo.